In nomine sancte et individue trinitatis^c. Ego Swantopolkus^d dux Pomeranie tam presentibus quam futuris presens scriptum^e inspecturis insinuandum dignum duxi, quod pauperum Christi videlicet^f fratrum ordinis Predicatorum sancte devocioni^g et toti mundo eorum religioni perneccessarie^h paterna sollicitudine in terra mea providereⁱ cupiens ad consilium venerabilis patris nostri domini M[ichaelis] Cuyaviensis^k episcopi et multorum proborum virorum ecclesiam beati Nicolai in Gdanz^l, quam capellanus meus dominus Wilhelmus pro commutatione eque bona vel meliori tam devote quam libere atque liberaliter resignavit, absque condicionibus^m liberam et secundum ordinem eorumⁿ libera-tam et expeditam^o cum omnibus oblacionibus^p et sepultura gratanti animo in remissio-nem peccatorum^q meorum conferre curavi in perpetuum possidendam. Ut itaque tam legitimum factum^r ratum perduret et inconwulsum, presenti pagine^s curavi firmamentum

a) Cop. Bard. liest Monricus, so kann auch im Or. gelesen werden. b) Der letzte Satz mit etwas kleinerer Schrift Or. c) fehlt Pr. S. d) Sventopelcus Pr. S. e) presens hoc scriptum Pr. S. f) verorumque st. videlicet Pr. S. g) devotioni Pr. S. h) mundo necessarie eorum, perneccessarie fehlt Pr. S. i) in terra mea fehlt Pr. S., providere fehlt D. k) Michaelis episcopi Cujaviensis Pr. S. l) in Gdanzc fehlt Pr. S. m) ab omnibus conditionibus Pr. S. n) sec. ord. eor. fehlt Pr. S. o) liberam et liberatam Pr. S. p) offertorio st. omnibus oblacionibus Pr. S. q) m. pecc. Pr. S. r) legit. et rationabile factum Pr. S. s) pag. pres. Pr. S.

1) „Das Dorf Liep (Linden) auf der frischen Nehrung“. Hölzbaum.

adhibere atque sigilli mei testimoniique munimine roborare. Quisquis igitur ausu temerario vel invidie stimulis agitatus huic nostre donacioni seu confirmacioni^a aliquatenus contraire attemptaverit^b, dei omnipotentis indignacione^c et anathematis gladio domini^d pape, sub cuius protectione me pono^e et fratres supradictos et locum^f, quem eis contuli pono⁽¹⁾, se noverit esse plectendum. Testes autem sunt: dominus Gotfridus canonicus de castro, magister Evrardus^g, magister Johannes phisicus^h, Gerwinusⁱ magister puerorum, dominus Johannes Golyas^k, magister Johannes notarius ducis, comes Unceslaus^l, comes Gnewomirus^m, comes Wenczeslausⁿ subdapifer, Stephanus tribunus, Jacobus thesaurarius, Hermannus^o Sapiens, Andreas scultetus^p, Albertus et alii quam plures, quia coram omni populo meo^q ecclesiam predictam^r contuli eis. Acta sunt hec anno^s ab incarnatione^t domini millesimo ducentesimo vicesimo VII^u in^v die beati Vincencii martiris et levite^w.

35.

1227. Mai 5. Lateran. Papst Gregor IX. nimmt den Fürsten Swantopolk von Danzig gegen die Fürsten von Polen in den Schutz des heiligen Petrus.

Aus den Regesten Gregor IX. Tom. I fol. 11 ep. 75.

Gedruckt: Theiner, Monumenta Poloniae I 16 n. XXXIV.

Angeführt: Raynald, Annales ecclesiastici 1227 n. 50. Grünhagen, Schlesische Regesten n. 321. Potthast, Regesta pontificum n. 7891. Perlbach, Preussische Regesten n. 67.

Gregorius episcopus servus servorum dei venerabili fratri . . episcopo . . et dilectis filiis . . abbati sancti Vincentii Wratislaviensis et . . decano Gnesnensi salutem et apostolicam benedictionem. Letati sumus in domino super fide ac devotione nobilis viri Sven-topelk principis de Gdansk et fratrum suorum, qui, prout intelleximus per dilectos filios fratres ordinis Predicatorum, locum in terra sua pro paganorum conversione dederunt fratribus supradictis contra infideles nichilominus prelia domini continue preliantes. Quia vero quidam principes Polonie contra nobiles ipsos dicuntur adducere paganos quandoque latenter, interdum aperte in iniuriam nominis christiani, cum per hoc a paganis eisdem spoliarentur et exurantur ecclesie ac fideles captiventur, ab illis quoque perpetue servituti subduntur et coacti abnegant fidem Christi, et alias ipsos indebitis gravaminibus persecuntur: nos hiis assistere et illis obviare volentes, cum isti non agant causam propriam set communem et illi fidem nostram prebentes persecutoribus auxilium persequi videantur, discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus dictos Polonie principes, ut ab huiusmodi conquiescant, monitione premissa per censuram ecclesiasticam sublato appellationis obstaculo compellatis. Quod si non omnes hiis exequendis interesse potueritis, tu, frater episcope, cum eorum altero ea nichilominus exequaris. Datum Laterani III Nonas Maii pontificatus nostri anno primo.

^a) donacioni seu confirmacioni Pr. S. ^b) attemptaverit Pr. S. ^c) indignacione Pr. S. ^d) sanctissimi domini Pr. S. ^e) protectione, pono *fehlt* Pr. S. ^f) locum *übergeschr.* D. ^g) et m. Erardus Pr. S. ^h) physikus Pr. S. ⁱ) m. puer. Corvinus Pr. S. ^k) Golius Pr. S. ^l) Venceslaus Pr. S. ^m) Gnewomirus Pr. S. ⁿ) Venceslaus Pr. S. ^o) Burgenses autem Herm. Pr. S. ^p) scultetus Andreas Pr. S. ^q) in *statt* meo Pr. S. ^r) ecclesia b. Nicolai in Gdansk ipsam ecclesiam b. Nicolai in Gdansk publice, predictam *fehlt* Pr. S. ^s) *fehlt* Pr. S. ^t) incarnatione Pr. S. ^u) A. 1227 Pr. S. ^v) undecimo Calendâs Febr. Pr. S. ^w) 13 (1) Vincentii levite et martyris Pr. S.

*36.

1227. Mai 8. o. O. *Bischof Michael von Cujavien bestätigt dem Predigerorden die ihm von Herzog Swantopolk von Pommern verliehene St. Nicolaikirche in Danzig.*

Aus einem Transsumpt des Königs Stephan von Polen, Warschau 1579 December 18¹).

Gedruckt: Preussische Sammlung I 328/29 n. XXII. Codex diplomaticus Pomeraniae I 377 n. 161.

Ebenso zweifelhaft wie N. 34.

Ego Michael dei miseratione humilis Cuiavie episcopus tam presentibus quam futuris presens scriptum inspecturis insinuandum dignum duxi, quod pauperum Christi videlicet fratrum ordinis Predicatorum sancte devotioni et toti mundo pernecessarie eorum religioni paterna sollicitudine in nostro episcopatu providere cupiens ducem Pomeranie Swentopelcum sollicitis precibus pulsare curavi, ut eos in ecclesiam sancti Nicolai in Gdansk vellet collocare, quoniam capellanus predictae ecclesie Wilhelmus pro commutatione eque bona vel meliori tam devote quam libere resignavit. Qui benigne precibus nostris aurem accomodans predictam ecclesiam predictis fratribus ab omnibus conditionibus liberam et secundum ordinem eorum expeditam cum omnibus oblationibus et sepultura gratanti animo conferre curavit in perpetuum possidendam. Ut igitur tam legitimum factum ratum perduret et inconvulsum, presenti pagine curavi firmamentum adhibere atque sigillorum mei et Vladislaviensis capituli^a testiumque munimine roborari. Quisquis igitur ausu temerario aut invidie stimulis agitatus huic donationi seu nostre confirmationi aliquatenus contraire attentaverit, dei omnipotentis indignatione et anathematis gladio se noverit esse plectendum. Testes autem sunt: Bervoldus^b Plocii prepositus, Vincentius decanus, Petrus archidiaconus, Johannes scholasticus, Johannes custos, Grimaldus cantor Vladislaviensis, Venceslaus sancti Michaelis prepositus, Albertus decanus, Martinus scholasticus, Albertus custos Croswicensis et tota synodus de Buchkow. Actum anno gratie M.CC.XXVII in octavis apostolorum Philippi et Jacobi.

37.

1227. October 12. Colberg. *Herzog Barnim von Pommern und seine Mutter Miroslawa verleihen dem Kloster Belbuk unter anderen Besitzungen das Dorf Neskow im Stolper Gebiet.*

Abschrift in der Matrikel des Klosters Belbuk p. 4/5 n. 5 im Staatsarchiv zu Stettin.

Gedruckt: Dreger, Codex diplomaticus Pomeraniae I 122/3 n. LXVII. Urkundensammlung zur Geschichte des Geschlechts von Eickstedt S. 39. n. 4. Codex diplomaticus Pomeraniae I 380/1 n. 164. Klempin, Pommersches Urkundenbuch I 191—196 n. 242.

Barnim dei gratia dux Pomeranorum et [Miroslawa]^c mater ipsius ducissa eorundem universitati vestre^d duximus declarandum, quod . . avia nostra Anastasia ducissa Pomeranorum . . . claustrum dominarum in Treptouiensi provincia . . . edificare